
湖南鑫钰兴科技有限公司10000吨/年高氯酸

钠、10000吨/年高氯酸钾等新建项目

环境影响报告书

建设单位：湖南鑫钰兴科技有限公司

环评单位：湖南省博科环境工程有限公司

2024年 9月



仅用于湖南鑫钰兴科技有限公司 10000 吨/年高氯酸钠、

10000 吨/年高氯酸钾等新建项目环境影响评价



仅用于湖南鑫钰兴科技有限公司 10000

吨/年高氯酸钠、10000 吨/年高氯酸钾等

新建项目环境影响评价



仅用于湖南鑫钰兴科技有限公司 10000

吨/年高氯酸钠、10000 吨/年高氯酸钾等

新建项目环境影响评价



湖南鑫钰兴科技有限公司 10000吨/年高氯酸钠、10000吨/年高氯酸钾等新建项目环境影响报告书
[...]
COD、SS、砷、铅、

锌、pH 等 15.8 万 m3/a

污酸废水采用硫化钠脱砷+石灰铁盐法中和处理工艺，处理后的废水回用； 冷却水系统排水经厂区雨水

管网排放；

酸碱废水、车间地面冲洗废水、初期雨水等进入厂区综合废水处理站处理后经开区污水管网进入松木污水处理厂进行

处理，处理达标后排入湘江；

生活污水经化粪池预处理后经厂区总排口排入松木污水处理站进行处理；

厂区综合废水处理站采用中和+铁盐氧化+沉淀处理工艺

（1）制酸尾气安装在线

监测系统并接入市局监

控平台；

（2）后期雨水排放监控

池、流量计、视频监控、

pH、总砷在线监测仪及

监控站房

废气 硫酸雾、SO2、NOx 97400m3/h

制酸工艺尾气通过中和+电除雾处理后达标排放；双钠反应尾气通过碱液吸收后达标排放；双钠干燥尾气

通过布袋除尘+水喷淋除尘处理后达标排放；氨基磺酸合成及干燥通过洗涤+电除雾处理后达标排放；钙

铝水滑石干燥尾气通过袋式除尘处理后达标排放；硫酸镁洗涤废气通过中和处理后达标排放；硫酸镁干

燥尾气通过袋式除尘+水喷淋除尘处理后达标排放

固废
一般固废 44035.52t/a 生活垃圾交由环卫部门送城市垃圾填埋场； 废触媒交由生产厂家回收；高硫渣焙烧渣、砷渣、废水处理站

污泥等危险固废暂存于危废暂存间内，达到一定数量后委托资质单位进行处理危险固废 6697t/a

22
衡阳志

远新材

料有限

公司

废水

悬浮物、化学需氧

量、生化需氧量、

石油类、氨氮、总

铜、总锌

1000t/a
滤渣洗涤废水、职工洗澡、洗衣、地面冲洗水经沉淀池沉淀后，上清液采取双效浓缩器（蒸发能力 1200kg/h）
蒸发处理后循环利用，不外排。生活污水经化粪池处理后排入园区管网进入松木污水处理厂处理达标后

排入湘江。 后期雨水排放监控池、

流量计、视频监控、总

砷在线监测仪及监控站

房

废气 硫酸雾、氨 / 浸出硫酸雾通过碱液喷淋洗涤后通过 15米排气筒排放。氨水反萃和铼酸铵还原产生的含氨废气通过萃余

液喷淋洗涤后通过 15米排气筒排放。燃烧天然气产生的废气含烟尘浓度很低，直接通过烟囱排放

固废

一般固废 8330t/a 原液池除砷沉淀渣、萃余液池中和沉淀渣、雨水收集、职工洗澡、洗衣、地面冲洗水池沉淀渣，废水蒸

发结晶渣等约 1000t/a，外售给衡阳市黎达化工有限公司，浸出液压滤渣、硫酸铵结晶等外售金山水泥厂，

生活垃圾由经开区环卫部门统一处理
危险固废 1000t/a

23
衡阳市

黎达化

工有限

公司

废水 SS、As、Pb、Zn 5292t/a
污酸处理系统废水、填料洗涤塔稀酸喷淋废水回用于生产补充水，不外排。原料仓库喷淋收集废水、地

面冲洗废水洗车废水经厂区内导流沟引入废水收集池沉淀；初期雨水前 30min雨水收集至雨水收集池、

后 30min经管网统一送至松木污水处理厂，员工生活污水经管网统一送至松木污水处理厂

后期雨水排放监控池、

流量计、视频监控、总

砷在线监测仪及监控站

房废气
颗粒物、硫酸雾、

二氧化硫、砷
/ 经余热锅炉、旋风除尘器、布袋过滤除尘、急冷收砷净化器、文氏管、填料洗涤塔、电除尘器、电除雾

器处理后，含 SO2尾气进入经六塔纯碱吸收后经过 15m高排气筒排放；干燥

涉及商业机密



湖南鑫钰兴科技有限公司 10000吨/年高氯酸钠、10000吨/年高氯酸钾等新建项目环境影响报告书

159

序

号

企业名

称
污染源 主要污染因子 排放量 环保措施（含处理规模）及排放去向情况 在线监测设备安装情况

经旋风+布袋除尘后并入 SO2尾气六塔纯碱吸收；天然气锅炉尾气直接排放

固废
一般固废 38t/a 稀酸槽沉渣、洗车、雨水及地面冲洗水池沉淀渣送原料车间配料后返回回转窑，生活垃圾交由环卫部门

处置

危险废物 2800t/a 回转窑渣交由有资质单位处理（由衡阳志远新材料公司回收）

25
衡阳市

锦轩化

工有限

公司

废水

pH、SS、COD、
BOD5、NH3-N、

氟

化物

421.2m3/a

取消了 AC发泡剂的生产，相关涉高氨氮废水不再产生，新增氟硅酸钾清洗废水经中和沉淀（二级

Ca(OH)2+一级 CaCl2）后排入松木污水处理厂处理后排入湘江；

生活污水经厂区化粪池处理后，汇入经开区污水管网，最终进入松木污水处理厂处理达标

后外排湘江
后期雨水排放监控池、

流量计、视频监控、pH、
F在线监测仪及监控站

房
废气 颗粒物 / 氟化钠生产粉尘采用袋式除尘处理后达标排放；氟硅酸钾反应尾气经二级碳酸钾+一级 KOH吸收后经

25m高排气筒排放

固废
一般固废 28.765t/a 生活垃圾交由环卫部门进行处理；粉尘尘渣回用于生产

危险固废 8t/a 委托有相应危废资质的单位回收处置

26
湖南达

利化工

有限公

司

废水
氯离子、SS、COD、

氨氮 105740m3/a
离心母液、设备清洗水经中和处理后返建滔公司采卤井；

生活污水经化粪池处理后进入经开区污水管网，最终经松木污水处理厂处理后排放
已停产

废气 粉尘 40000 m3/h 干燥尾气采用水雾除尘经 20m 排气筒排放

固废 一般固废 44t/a 生活垃圾交由环卫部门进行处理

27
衡阳华

砷科技

有限公

司

废水

化学需氧量、悬浮

物、氨氮、动植物

油

2592t/a
生产冷却水蒸发；工艺废水含少量砷，向洗水中加入盐酸，调至 pH=9左右，然后加入石灰，进行脱砷

处理，脱砷后的废水经二级过滤后回用于氧化工序，车间保洁废水收集至车间保洁废水收集池沉淀处理

后回用于氧化工序，生活废水进入松木污水处理厂排入湘江

后期雨水排放监控池、

流量计、视频监控、总

砷在线监测仪及监控站

房

废气

二氧化硫、氮氧化

物、颗粒物、铅、

砷、锑

氧化反应中产生的水蒸气经排气管道由车间顶空排放；转化活性处理反应放热蒸发产生的水蒸气经排气

管道由车间顶空排放；中间产品焙（烘）干废气通过布袋除尘器后经 15m高的排气筒排放，收集的粉尘

进行回收利用；产品高温转型及均细化加工产生的废气通过布袋除尘器后经 15 m高的排气筒排放，焙干

炉及高温转型窑炉使用天然气作为燃料，共用一个 15m高（内径为 0.2m）的烟囱直排大气。

固废

危险废物 118t/a 袋装（内衬塑料膜）收集，仓库堆存防风、防雨、防渗，作为衡阳华砷科技有限公司（本单位）生产无

机砷中的砷酸

一般固废 30t/a 中间产品及产品磁选产生的金属类杂质出售；废原料包装原料供应厂家回收；办公、生活垃圾由园区环

卫清运处理

28
衡阳市

晨丰生

物科技

废水 / / 雨污分流、污污分流，冷凝废水经蒸发器蒸发后回收精甘油不外排，地面冲洗水、初期雨水经隔油沉淀

池预处理，生活污水经化粪池处理后排园区污水处理厂进一步处理。 /
废气 / / 使用天然气锅炉，废气通过 20米排气筒排放；蒸馏未凝尾气经活性炭吸附后 15m排气筒排放。

涉及商业机密



湖南鑫钰兴科技有限公司 10000吨/年高氯酸钠、10000吨/年高氯酸钾等新建项目环境影响报告书

160

序

号

企业名

称
污染源 主要污染因子 排放量 环保措施（含处理规模）及排放去向情况 在线监测设备安装情况

有限公

司 固废 / /
危险废物交有资质 单位处置，蒸馏残渣外售水泥厂综合利用，办公、生活垃圾由园区环卫清运处理

29
衡阳市

湘旺再

生资源

有限责

任公司

废水

化学需氧量、悬浮

物、氨氮、动植物

油

项目为废铅酸蓄电池回收仓储项目，不涉及生产废水，生活污水经化粪池处理后排园区污水处理厂进一

步处理

/
废气 铅尘、硫酸雾 / 粉尘采用一级布袋除尘+一级水喷淋处理方法处理后经 18m 排气筒排放；硫酸雾采用碱液吸收处理后经

15m 排气筒排放

固废
一般固废 80t/a 对于危险废物，公司采用统一收集后委托资质单位进行处理；废酸由供应商进行回收处置；生活垃圾交

由环卫部门进行处理危险废物 293.29t/a

30

衡阳湘

和再生

资源有

限公司

废水
pH、SS、COD、铅、

酸 3000m3/a
项目为废铅酸蓄电池回收仓储项目，不涉及生产废水，生活污水经化粪池处理后排园区污水处理厂进一

步处理

/废气 铅尘、硫酸雾 / 粉尘采用一级布袋除尘+一级水喷淋处理方法处理后经 18m 排气筒排放；硫酸雾采用碱液吸收处理后经

15m 排气筒排放

固废
一般固废 80t/a 对于危险废物，公司采用统一收集后委托资质单位进行处理；废酸由供应商进行回收处置；生活垃圾交

由环卫部门进行处理危险废物 293.29t/a

31

湖南富

而康科

贸新材

料有限

公司

废水
pH、SS、COD、
BOD5、NH3-N

324m3/a 镀件后清洗废水、镀槽清洗废水、含有镍离子，无挥发性有机物，直接进入蒸发系统处理，不外排。生

活污水经化粪池处理后，经市政管网排入松木污水处理厂处理，最终排入湘江。

/废气 液化气燃烧废气直接排放

固废
一般固废 8t/a 镀槽沉渣、隔油池废油泥、废活性炭、废水蒸发残渣等危险废物交由有资质单位处置，废水处理沉渣送

水泥厂处置、生活垃圾交由环卫部门处理危险废物 5t/a

32

湖南中

航电镀

中心有

限公司

（含恒

全及嘉

励的电

镀线）

废水

重金属离子、

COD、
SS 等

45000 m3/a

含铬废水经车间专用的还原、混凝、絮凝、沉淀后进入厂区污水处理站清水池；

含镍废水、含锌废水经各自车间专用的氧化破铬、混凝、絮凝、沉淀后进入厂区污水处理站清水池；

前处理废水经专用的三级油水分离隔油、微电解、氧化、还原、混凝、絮凝、沉淀后与经专用的混凝、絮凝、

沉淀后的混排废水一并进入厂区污水处理站（工艺为水解酸化+厌氧

+缺氧+好氧+MBR 膜）处理后进入污水处理站清水池；

清水池废水通过总排口排入园区污水管网，再进入松木污水处理厂处理达标后排入湘江； 生活污水经化

粪池预处理后经经开区污水管网进入松木污水处理厂进行处理

生产废水设置重金属在

线监控系统并连接市平

台；后期雨水排放监控

池、流量计、视频监控、

pH在线监测仪及监控站

房

废气
盐酸雾、铬酸雾、粉

尘等
/

碱锌电镀生产线、磷化氧化生产线产生的盐酸雾、碱性废气采用集气罩+二级碱液喷淋处理后经 25m 排

气筒排放；

电镀镍、铬生产线产生的盐酸雾、碱性废气用集气罩+二级碱液喷淋处理后经 25m 排气筒排放；

电镀镍、铬生产线产生的铬酸雾废气采用集气罩+二级碱液吸收处理后经 25m 排气筒排放；

涉及商业机密



湖南鑫钰兴科技有限公司 10000吨/年高氯酸钠、10000吨/年高氯酸钾等新建项目环境影响报告书

161

序

号

企业名

称
污染源 主要污染因子 排放量 环保措施（含处理规模）及排放去向情况 在线监测设备安装情况

达克罗车间抛丸粉尘经布袋除尘处理后经 15m 排气筒排放（共 4 个）

固废

一般固废 25t/a 抛丸机除尘粉尘外卖综合利用； 生活垃圾交由环卫部门进行处理；

电镀槽渣、除锈槽渣、钝化槽渣、废水处理污泥、废化学品包装袋（桶）等危险废物送由有资质单位处理；倒

槽废液经回收重金属后入厂区电镀废水处理系统处理； 废油送湖南中航紧固系统公司回收废油设施回

收；废离子交换树脂由生产厂家回收利用

危险固废 24.14t/a

33

衡阳德

邦新金

生物科

技有限

公司

废水
pH、SS、COD、

氨氮 1530 m3/a
生产工艺废水循环使用不外排；

初期雨水经收集后进入新金公司初期雨水收集池；

生活污水经化粪池预处理后进入经开区污水管网，最终经松木污水处理厂处理后排至湘江

已停产搬迁
废气

粉尘、颗粒物、SO2、
NOx

/ 晶体生产线粉尘采用布袋除尘处理后经 15m 排气筒排放；非晶体生产线采用布袋除尘处理后经 15m 排

气筒排放； 锅炉烟气采用布袋除尘处理后经 35m 排气筒排放

固废
一般固废 327.674t/a 生活垃圾交由环卫部门进行处理；其它一般固废外售；铬、锰化合物包装袋等危险固废由生产厂家进行

回收危险固废 0.4t/a

34
衡阳旭

光锌锗

科技有

限公司

废水
SS、COD、氨氮、

重金属等 2472 m3/a

企业无生产废水外排；碱洗除氟氯废水经加氯化钙除氟，加硫化钠除重金属后送多效蒸发系统回收氯盐，冷却

水回用于生产；各类废渣冲洗、地面冲洗废水经收集后回用于中性浸出；原料运输车、包装袋冲洗废水、水

喷淋除硫酸雾废水、水喷淋除尘废水小部分收集后回用于中性浸出，其余部分循环利用；硫酸锌蒸发废水经收

集后回用于置换工序；生活污水经厂区化粪池处理后，汇入经开区污水管网，最终入松木污水处理厂处理达标

后外排至湘江；初期雨水在初期雨水收集池内收集后，经加石灰沉淀处理后回用于生产；
后期雨水排放监控池、

流量计、视频监控、总

镉在线监测仪及监控站

房废气
硫酸雾、砷化氢颗粒

物、SO2、NOx 等、
/

浸出废气经管道收集后送吸收塔用水进行吸收后经 20m 排气筒外排；除杂废气包括硫酸雾及砷化氢废

气，其中硫酸雾废气经收集水喷淋塔处理后经 20m 排气筒外排，砷化氢经排气管收集后采用喷淋处理

后经同一排气筒外排；干燥回转窑废气采用水喷淋处理后经 20m 排气筒外排； 干燥窑热风干燥尾气经降

尘室除尘后经 20m 排气筒排放；

包装废气采用布袋除尘器进行除尘处理后经 20m 排气筒外排；蒸发浓缩废气主要含水蒸气，由 15m 排

气筒排放

固废
一般固废 32.8t/a 生活垃圾由经开区统一收集后送至垃圾填埋场； 废包装袋经清洗后外售；

包装收尘灰和废水处理站污泥经收集后返回中性浸出；危险固废 7676t/a

35

衡阳市

晋宏精

细化工

有限公

司

废水
氰、Pb、Ag、SS、

COD、氨氮
3570t/a

氰化亚金钾生产废水经厂区自建污水处理管道进入含氰废水处理站处理；车间地面清洗废水经收集后进

入含氰废水处理站处理；员工生产洗手水，工服清洗水经过管道收集至回用桶后进入含氰废水处理站处

理；纯水制备所产生的浓排水进入含氰废水处理站处理；含氰废水处理站处理达标后废水回用于生产；

生活废水经化粪池预处理后排入园区污水管网，进入松木污水处理厂处理，处理达标后排入湘江。 /

废气 氰、烟尘 /
电解含氰废气先通过冷却系统进行冷却，冷却后的废气采用两级喷淋（焦亚硫酸钠+双氧水）+锌丝吸金

法处理，最后经过气水分离，经由 30m 排气筒外排；烘干废气经管道收集抽到含氰废气处理塔中处理

后通过两级喷淋（焦亚硫酸钠+双氧水）+锌丝吸金法处理 30m 排气筒外排；再生金粉中频熔炉烟尘通

涉及商业机密



湖南鑫钰兴科技有限公司 10000吨/年高氯酸钠、10000吨/年高氯酸钾等新建项目环境影响报告书

162

序

号

企业名

称
污染源 主要污染因子 排放量 环保措施（含处理规模）及排放去向情况 在线监测设备安装情况

过负压收集抽至综合废气吸收塔通过双氧水喷淋处理后通过 28m 排气筒外排

固废 一般固废 4.8t/a 废反渗透膜由厂家回收处置；废包装材料及生活垃圾交由环卫部门进行处理

36
湖南衡

阳新澧

化工有

限公司

废水 COD、SS、氨氮 23000 m3/a
生产废水返回矿井溶硝不外排；

生活污水经化粪池预处理达标后经厂区污水排口进入湘江
锅炉尾气安装在线监测

系统并接入市局监控平

台

废气 NOx、粉尘、SO2 140600m3/h
燃煤锅炉烟气采用石灰石脱硫+SNCR 脱硝+布袋除尘器进行处理，处理后经 100m 排气筒排放；干燥工序

产生粉尘采用旋风除尘+水喷淋处理后经 30m 排气筒排放；包装粉尘经布袋收尘后排放

固废 一般固废 29889t/a 生活垃圾交由环卫部门进行处理；废矿石暂存于排土场，拟外售综合利用；煤渣外售至水泥厂综合利用；

干燥及包装粉尘经收集后回溶至原硝水中作原料

37
衡阳瑞

达电源

有限公

司

废水
pH、SS、COD、铅、

酸 29170m3/a
涂膏、化成工序和设备冲洗、地面冲洗等生产废水经厂区污水处理站处理达标后排入园区污水管网，进入松木污水处

理厂进行处理，厂区污水处理站采用“隔油沉淀+混凝沉淀+砂滤”工艺；生活污水经化粪池预处理后进入

经开区污水管网，最终经松木污水处理厂处理达标后排至湘江；
后期雨水排放监控池、

流量计、视频监控、总

铅在线监测仪及监控站

房

废气 铅尘、硫酸雾 / 铅尘采用一级布袋除尘+一级水喷淋处理方法处理后经 18m 排气筒排放（共 5 个）；

硫酸雾采用物理捕捉+碱液吸收的逆流洗涤方法处理后经 15m 排气筒排放

固废
一般固废 80t/a 对于铅渣、铅泥、铅膏、铅尘、废水处理站污泥、废弃劳保用品等危险废物，公司采用统一收集后委托

资质单位进行处理；废酸由供应商进行回收处置；生活垃圾交由环卫部门进行处理危险废物 293.29t/a

38
衡阳瑞

科电源

有限公

司

废水
pH、COD、SS、

氨氮 1656 m3/a
洗手废水、地面冲洗废水经三级过滤后排至清水池循环利用；生活污水化粪池处理后经经开区污水管网

进入松木污水处理厂进行处理

/废气 铅烟、铅尘、硫酸雾
14400000
m3/a

焊接烟气及包极组、装壳过程中产生的铅尘经吸尘罩+HKE 铅烟净化处理装置+活性炭进行处理后经

25m 排气筒排放；硫酸雾采用酸雾收集中和装置进行处理后外排

固废

一般固废 2.5t/a 生活垃圾交由环卫部门进行处理；

铅尘、废活性炭、铅渣、废电池、废劳保用品等危险固废暂存于危废暂存库中进行存储， 达到一定数量

后交由资质单位进行处理；离子交换树脂返回厂家进行处理
危险固废 5.605t/a

39

衡阳市

嘉励运

动器材

有限公

司

废水
COD、SS、氨氮、

石油类 13939.6 m3/a
生产废水、车间地面冲洗水经厂区污水处理站（采用隔油+絮凝沉淀处理工艺）进行处理后排入经开区污

水管网，进入松木污水处理厂进行处理；生活污水经化粪池预处理后汇入总排口进入经开区污水管网，经

松木污水处理厂处理达标后排入湘江
后期雨水排放监控池、

流量计、视频监控、pH、
SS在线监测仪及监控站

房

废气
VOC、氟化物、

颗粒物
/ 浇注尾气通过除尘+喷淋处理后达标排放；打磨抛丸尾气通过除尘+喷淋处理后达标排放；钝化酸雾通过

喷淋塔中和处理后达标排放；涂装废气通过水幕喷淋+活性炭吸附+UV光解处理后达标排放

固废
一般固废 116.6t/a 生活垃圾交由环卫部门进行处理； 废坯壳、废合金料等一般固废外售 危化品包装袋由生产厂家进行回

收；除蜡、除油废液、脱模废液、废酸液、废活性炭等其他危险废物交由资质单位进行处理。危险固废 5.01t/a

40
衡阳市

松木污

水处理

废水
COD、SS、氨氮、

石油类 10000m3/d
污水采用格栅+絮凝沉淀+水解酸化+A/O 生化+二次沉淀+混凝+气浮+接触消毒处理工艺处理后经总排

口排至湘江
废水设置在线监测设

施，并连入省平台
废气 硫化氢、氨气 / /

涉及商业机密



湖南鑫钰兴科技有限公司 10000吨/年高氯酸钠、10000吨/年高氯酸钾等新建项目环境影响报告书

163

序

号

企业名

称
污染源 主要污染因子 排放量 环保措施（含处理规模）及排放去向情况 在线监测设备安装情况

厂
固废

一般固废 5.5t/a
污泥暂存于危废暂存间内，达到一定数量后委托资质单位进行处理；生活垃圾交由环卫部门进行处理

危险固废 650t/a

41
衡阳新

金生物

科技有

限公司

废水
pH、SS、COD、

氨氮
/ 生产废水和初期雨水经处理后回用于生产；

生活污水经化粪池预处理后进入经开区污水管网，最终经松木污水处理厂处理后排至湘江

后期雨水排放监控池、

流量计、视频监控、总

镉在线监测仪及监控站

房

废气

粉尘、颗粒物、SO2、

NOx、酸雾、砷化

氢等

/

硫酸锌系统中性浸出、铜镉渣浸出硫酸雾经碱液喷淋处理后排放；硫酸锌系统酸性浸出（包括含铜废物

酸性浸出）硫酸雾经二级碱液喷淋处理后排放；硫酸锌系统净化、置换废气（砷化氢）高空排放；镉熔

铸烟气经布袋除尘器+水喷淋处理后排放；硫酸锌回转窑烟气经布袋除尘器+水膜除尘器处理后排放；硫

酸铜回转窑烟气经布袋除尘器+水膜除尘器处理后排放；生物质锅炉烟气经旋风除尘+布袋除尘器处理后

排放；硫酸铜破碎粉尘经布袋除尘+水膜除尘处理后排放；单质铜渣回转窑焙烧烟气经布袋除尘器+水膜

除尘器处理后排放

固废
一般固废 /

生活垃圾交由环卫部门进行处理；一般工业固废外售综合利用；危险废物交由有资质单位处理
危险固废 /

42
电科电

源（深

圳）有

限公司

废水 COD、SS、氨氮 52830 m3/a
生产废水进行沉淀处理后循环使用；

生活污水经化粪池预处理后进入经开区污水管网入松木污水处理厂进行处理 后期雨水排放监控池、

流量计、视频监控、总

镉在线监测仪及监控站

房

废气 镍尘、镉尘 19001 m3/h
正极清粉产生的镍尘采用集气管道+布袋除尘处理后经 15m 排气筒排放；

负极清粉产生的镉尘采用集气管道+水浴除尘处理后经 15m 排气筒排放

固废
一般固废 330t/a 正极清粉废气布袋收尘返回生产线重复利用；镍材料桶、镉材料包装袋、废水处理池污泥及水浴除尘沉渣等危险

固废委托资质单位进行处理；生活垃圾交由环卫部门进行处理危险固废 42.548t/a

43

衡阳理

昂生物

质发电

有限公

司

废水 SS、COD、氨氮 616 m3/a
锅炉排污水、化学水处理系统排水收集后回用于干灰调湿、地面冲洗和绿化；地面冲洗水经油水分离器

处理后进入经开区污水管网，最终进入松木污水处理厂进行处理；

生活废水经化粪池预处理后进入经开区污水管网，最终进入松木污水处理厂进行处理

（1）锅炉废气设置在线

监测设施并连入省平

台；

（2）后期雨水排放监控

池、流量计、视频监控、

SS在线监测仪及监控站

房。

废气
二氧化硫、NOx、

颗粒物
/ 锅炉废气经 SNCR脱硝+旋风除尘+布袋除尘器处理高空排放；食堂油烟经净化处理后经排气筒排放

固废
一般固废 21t/a

生活垃圾交由环卫部门进行处理；飞灰、底渣全部外售综合利用
危险固废 /

44
衡阳力

赛储能

有限公

司

废水
COD、P、Li、氨氮、

SS 1726.35t/a
电池清洗废水经厂区污水处理站（调节pH 值+一级氧化处理+二级强氧化处理+絮凝沉淀） 处理后排入松

木污水处理厂处理；生活污水经化粪池预处理后排入园区污水管网，进入松木污水处理厂处理，处理达标后

排入湘江
后期雨水排放监控池、

流量计、视频监控、pH、
COD在线监测仪及监控

站房

废气 VOCS / 涂布烘干溶剂、NMP挥发废气通过 NMP冷凝回收后达标排放；注液有机废气通过转轮吸附后达标排放；

配料粉尘通过真空吸尘处理后排放；

固废
一般固废 43.675t/a 废包装材料、正负极板下脚料、废极耳、废铜箔等外售综合利用；生活垃圾交由环卫部门进行处理

危险固废 952.6t/a 污泥委托有资质单位处理；NMP 冷凝回收液送生产厂家回收处理

涉及商业机密



湖南鑫钰兴科技有限公司 10000吨/年高氯酸钠、10000吨/年高氯酸钾等新建项目环境影响报告书

164

序

号

企业名

称
污染源 主要污染因子 排放量 环保措施（含处理规模）及排放去向情况 在线监测设备安装情况

45
衡阳市

鑫晟新

能源有

限公司

废水 COD、SS、氨氮 3200 m3/a
拖地废水、离子交换树脂再生废水经中和+沉淀处理后回用于地面拖地；

生活污水经化粪池预处理后进入经开区污水管网，最终进入松木污水处理厂进行处理

/废气 有机废气 / 涂布工序烘干废气经活性炭吸附后排放；注液工序产生的电解液废气经活性炭吸附后外排；正负极配料

间产生的粉尘项目通过配备集气罩和布袋除尘器处理后排放

固废

一般固废 40.285t/a 生活垃圾交由环卫人员清运；废铜箔、废铝箔、废隔膜、废极耳等一般固废收集后外售；废抹布、废手套、

废电池、废包装材料、废活性炭、NMP 冷凝回收液、废离子交换树脂、配料车间地面废渣等危险固废交由资

质单位进行处理。
危险固废 45.9t/a

46
衡阳市

诺顿焊

材有限

公司

废水
SS、COD、石油

类 720 m3/a
酸洗、碱洗及清洗产生的废水经中和、絮凝沉淀、过滤后回用；经沉淀预处理的保洁废水与经隔油预处理

的生活污水进入化粪池进行处理，处理后的污水经经开区污水管网进入松木污水处理厂进行处理
[...]
废气 粉尘 / 输送、计量、投料及交办分厂经布袋除尘后排放；

水泥筒仓呼吸孔和仓底分厂经布袋除尘处理后经 15m 排气筒排放；

固废
一般固废 461.657t/a 模具废弃料、布袋除尘器收集的粉尘、沉淀池等回用于混凝土生产线； 生活垃圾等一般固废交由环卫部

门进行处理；废机油、废脱模剂等危废交由资质单位进行处理危险固废 0.3t/a

58

衡阳市

泰和机

械实业

有限公

司

废水
SS、COD、氨氮

等
/ 通过市政污水管网进入松木污水处理厂

/
废气

VOCs、苯、甲苯、

二甲苯
/ 喷漆废气经过滤棉+光氧催化+15m高排气筒

固废

一般废物 15t/a 废铁边角料统一收集，外卖；废过滤棉统一收集，暂存由厂家回收， 生活垃圾等一般固废交由环卫部门

进行处理；危险废物 0.5t/a

59
衡阳市

成大混

凝土有

限公司

废水

pH、SS、COD、
氨

氮
3060 m3/a

生产废水经二级沉淀处理后回用，不外排；

生活污水经化粪池预处理后进入经开区污水管网，最终经松木污水处理厂处理后排至湘江
后期雨水排放监控池、

流量计、视频监控、pH
在线监测仪、SS在线监

测仪及监控站房

废气 粉尘 / 筒仓顶部呼吸孔及筒仓底部粉尘采用脉冲式布袋除尘系统进行处理后排放

固废 一般固废 2286.6t/a 沉淀池沉渣和剩余混凝土回用于生产； 污水处理污泥（主要为水泥渣）出售；

生活垃圾由环卫部门统一处理

60
湖南超

声人防

设备有

限公司

废水

pH、SS、COD、
氨

氮
427.2 m3/a

食堂含油污水经隔油处理后与生活污水进入化粪池进行预处理，处理后的污水经经开区污

水管网进入松木污水处理厂进行处理

/
废气 粉尘、有机废气等 /

打磨粉尘、切割粉尘、焊接烟尘经动力风机进行收集处理后经屋顶排气筒排放；刷漆有机废气通过活性

炭吸附处理后排放

油烟废气经油烟净化装置处理后排放

固废
一般固废 12.315t/a 危险固废分类收集暂存于危废暂存间，交由资质单位进行处理； 焊渣、钢屑出售综合利用；生活垃圾交

由环卫部门进行处理危险固废 0.345t/a

61
衡阳大

为建材

实业有

限公司

废水 SS 271505m3/a
清洗废水、地面冲洗水经厂区二级沉淀后回用，不外排；

生活污水经化粪池预处理后进入经开区污水管网进入松木污水厂进行处理

/
废气 粉尘 / 筒仓顶部自带滤芯除尘器进行除尘，筒仓底部采用负压吸风收尘装置，与顶部呼吸孔共用

一台除尘器

固废 一般固废 2289t/a 沉渣、水泥渣等回用于生产，生活垃圾与废弃滤芯交由环卫部门进行处理

涉及商业机密



湖南鑫钰兴科技有限公司 10000吨/年高氯酸钠、10000吨/年高氯酸钾等新建项目环境影响报告书

167

序

号

企业名

称
污染源 主要污染因子 排放量 环保措施（含处理规模）及排放去向情况 在线监测设备安装情况

62
湖南春

晓明珠

门窗有

限公司

废水 COD、氨氮、SS 10058.4t/a
清洗废水经二级沉淀池处理后，再经园区污水管网排入松木污水处理厂处理； 磨边冲洗水经静置沉淀后

循环利用不外排；

生活污水经化粪池处理后，经园区污水管网排入松木污水处理厂处理

/
废气 VOCS、油烟

打胶机、涂丁基胶等工序会产生有机废气经收集后高空排放；

食堂油烟废气净化处理后通过专用排气筒至屋顶高空排放

固废 一般固废 428.45t/a 玻璃边角料、铝材边角料、金属粉尘等收集后外卖； 残留焊丝收集后回用；

生活垃圾、玻璃泥、清洗废水沉淀渣交由环卫部门进行处理

63

衡阳凯

恒商品

混凝土

有限公

司

废水

pH、SS、COD、
氨

氮
1500 m3/a

清洗废水、冲洗废水经沉淀、压滤处理后回用于生产工序；

生活污水经化粪池预处理后进入经开区污水管网，最终经松木污水处理厂处理后排至湘江
后期雨水排放监控池、

流量计、视频监控、pH
在线监测仪、SS在线监

测仪及监控站房

废气 粉尘 / 筒仓顶部自带滤芯过滤粉尘，高度为 30m

固废 一般固废 2286.6t/a 沉淀池沉渣和剩余混凝土回用于生产； 污水处理污泥（主要为水泥渣）出售；

废弃滤芯和生活垃圾由环卫部门统一处理

64

衡阳市

群立新

科机械

有限公

司

废水
石油类、SS、COD、

氨氮

清洗废水、脱模废水等经隔油+混凝沉淀处理后回用；

生活污水经化粪池、沉淀池预处理后经污水管网进入松木污水处理厂

/废气 油烟 食堂油烟废气净化处理后通过专用排气筒至屋顶高空排放

固废
一般固废 60t/a 金属边角料经收集后外售；生活垃圾交由环卫部门进行处理。废液压油、废机油、污水处理污泥等危险

废物交由有资质单位处理危险废物 5t/a

65
湖南鑫

威门业

有限公

司

废水
pH、SS、COD、

氨氮
/ 无生产工艺废水产生；经二级沉淀处理后的清洗废水、冲洗水与经化粪池预处理后的生活污水经经开区污水管网

进入松木污水处理厂进行处理

/
废气 粉尘 / 焊接烟气经焊接烟气净化装置净化后排放；

油烟废气经过油烟净化机处理后经 15m 排气筒排放

固废 一般固废 / 生活垃圾交由环卫部门进行收集处理；废金属边角料外售

66

衡阳市

优艺美

雅松木

水务有

限责任

公司

废水 COD、SS、氨氮 / 反冲洗废水及沉淀池废水经沉淀后回用；

生活污水经化粪池预处理后由环卫部门上门运出厂区处理。

/废气 / / /

固废 一般固废 495t/a 生活垃圾交由环卫部门进行处理；沉淀池污泥、脱水泥饼等与生活垃圾一并处理

67
衡阳市

蓝光特

种琉璃

废水 COD、SS、氨氮 648t/a 无生产废水产生，生活污水经化粪池预处理后经污水管网进入松木污水处理厂

/废气 VOCs / 少量VOCs无组织排放

固废 一般固废 20t/a 玻璃边角料由物资回收公司处理，生活垃圾交由环卫部门进行处理；

涉及商业机密



湖南鑫钰兴科技有限公司 10000吨/年高氯酸钠、10000吨/年高氯酸钾等新建项目环境影响报告书

168

序

号

企业名

称
污染源 主要污染因子 排放量 环保措施（含处理规模）及排放去向情况 在线监测设备安装情况

有限公

司

68
衡阳市

威豪门

窗有限

公司

废水 COD、SS、氨氮 648t/a 无生产废水产生，生活污水经化粪池预处理后经污水管网进入松木污水处理厂

/废气 VOC / 少量VOCs无组织排放

固废 一般固废 20t/a 边角料由物资回收公司处理，生活垃圾交由环卫部门进行处理；

69

湖南利

美防爆

装备制

造股份

有限公

司

废水 SS、COD、氨氮 18t/d 生活污水经化粪池预处理后排入园区污水管网，进入松木污水处理厂处理，处理达标后排

入湘江。

/废气 VOCS 5000m3/h 喷涂有机废气采用集气罩收集+活性炭吸附处理后排放

固废 一般固废
生活垃圾交由环卫部门进行处理

70
湖南潇

峰化工

科技有

限公司

废水 COD、氨氮、SS 280t/a 地面冲洗废水经沉淀隔油池处理后进入松木污水处理厂；生活污水经化粪池预处理后进入

松木污水处理厂；

/废气 VOCS / 聚合有机废气经活性炭吸附+光催化氧化设施处理后经 15m 排气筒外排；

固废
一般固废 4.6t/a 生活垃圾及废旧包装袋交由环卫部门进行处理

危险固废 14.6t/a 滤渣、沉淀池沉渣、废导热油、废活性炭交由有资质单位处理

71
衡阳大

华建材

有限公

司

废水 SS、COD、氨氮 无生产废水外排，生活污水经化粪池处理后排入园区污水管网，进入松木污水处理厂最终进入湘江。 后期雨水排放监控池、

流量计、视频监控、pH
在线监测仪、SS在线监

测仪及监控站房

废气 粉尘 / 储罐仓顶自带布袋收集除尘装置，粉尘通过处理后经呼吸阀高空排放；物料输送粉尘，由布袋收集除尘

装置，粉尘通过处理后经呼吸阀高空排放。

固废 / / 生活垃圾及废旧包装袋交由环卫部门进行处理

72
湖南大

合新材

料有限

公司

废水 pH、SS、COD、 30967t/a
酸洗废水、酸雾吸收塔废水采用碳酸氢钠进行酸碱中和后，进入松木污水处理厂处理；

生活污水经化粪池预处理后排入园区污水管网，进入松木污水处理厂处理，处理达标后排

入湘江

/废气
HCl、NOx、VOCs

等
/ 含 HCl、硝酸、醋酸采用碱液喷淋吸收处理后达标排放；酒精废气通过喷淋处理后达标排放

固废
一般固废 689t/a 废水处理站污泥经脱水后送至垃圾填埋场填埋、粉尘外售、废旧包装袋/桶返回厂家利用；

生活垃圾交由环卫部门处理，危险废物交由资质单位处理。危险固废 3.236t/a
73 湖南鸿 废水 COD、BOD5、氨 1183.5t/a 生活污水经化粪池处理后排入松木污水处理厂处理 /

涉及商业机密



湖南鑫钰兴科技有限公司 10000吨/年高氯酸钠、10000吨/年高氯酸钾等新建项目环境影响报告书

169

序

号

企业名

称
污染源 主要污染因子 排放量 环保措施（含处理规模）及排放去向情况 在线监测设备安装情况

业变压

器有限

公司

氮

废气 油烟 / 废气主要来源于烘干和焊接工序产生的少量的废气，呈无组织排放；

食堂油烟经油烟净化器进行净化后引至食堂楼顶排放。

固废
一般固废 12.3t/a 废变压器油、废油渣等由有资质单位处理；硅钢片剪切边角料、绝缘板材边角料等由生产厂家回收；废包装

材料作为废品出售；生活垃圾经收集后由环卫部门处理。危险固废 3.2t/a

74

衡阳市

大成洗

涤科技

有限责

任公司

废水

COD、BOD5、SS、
氨氮、阴离子表面活

性剂

5841t/a
布草清洗废水经自建污水处理厂（处理工艺为接触氧化+絮凝沉淀+过滤）处理后 60%的废水回用于洗涤

工序，其余外排至经开区污水管网后进入松木污水处理厂处理；

生活污水经化粪池处理后排入松木污水处理厂处理。

废气 油烟 / 食堂油烟经油烟净化器进行净化后引至食堂楼顶排放。

固废 一般固废 68t/a 污水处理站污泥经板框压滤后运至填埋场处置； 废包装材料交物资回收部门回收利用；烘干纤维、生活

垃圾经收集后交由环卫部门处置。

75

湖南金

化科技

集团有

限公司

废水
COD、SS、BOD5、

NH3-N / 生活污水经化粪池预处理后经经开区污水管网进入松木污水处理厂进行处理

/废气 粉尘 / 粉尘经布袋除尘器处理后排放

固废
一般固废 / 一般工业固废外售综合利用；生活垃圾交由环卫部门进行处理

危险固废 /

76

湖南泷

汐洗涤

科技有

限责任

公司

废水

COD、BOD5、SS、
氨氮、阴离子表面活

性剂

6000t/a
布草清洗废水经自建污水处理厂（处理工艺为接触氧化+絮凝沉淀+过滤）处理后 60%的废水回用于洗涤

工序，其余外排至经开区污水管网后进入松木污水处理厂处理；

生活污水经化粪池处理后排入松木污水处理厂处理。
/

废气 油烟 / 食堂油烟经油烟净化器进行净化后引至食堂楼顶排放。

固废 一般固废 60t/a 污水处理站污泥经板框压滤后运至填埋场处置； 废包装材料交物资回收部门回收利用；烘干纤维、生活

垃圾经收集后交由环卫部门处置。

77
衡阳瑞

盛包装

材料有

限公司

废水
COD、BOD5、SS、

氨氮、
1041m3/a 生活污水经化粪池处理后排入松木污水处理厂处理。

/废气 粉尘 / 断料工序产生的锯木粉尘经布袋除尘器收集后经15m高排气筒排放

固废
一般固废 20t/a 边角料、收集的粉尘、不合格产品、边角料作为可回收资源外售，油墨废水、废油墨桶暂存危废间后交

由厂家回收处理，生活垃圾交由环卫部门处理危险固废 0.5t/a

78

衡阳瑞

秾森农

业发展

有限公

司

废水
COD、BOD5、SS、

氨氮、
26.78m3/a 无生产废水外排，生活污水经化粪池处理后排入松木污水处理厂处理。

/废气 粉尘 / 经布袋除尘后在车间内无组织排放。

固废 一般固废 2t/a 压滤滤渣及储存罐沉渣外售给衡南县益忠生态园林花卉产销专业合作社使用，生活垃圾经收集后交由环

卫部门处置

涉及商业机密



湖南鑫钰兴科技有限公司 10000吨/年高氯酸钠、10000吨/年高氯酸钾等新建项目环境影响报告书

170

序

号

企业名

称
污染源 主要污染因子 排放量 环保措施（含处理规模）及排放去向情况 在线监测设备安装情况

79
衡阳湘

洁洗涤

有限公

司

废水

COD、BOD5、SS、
氨氮、阴离子表面活

性剂

6000t/a
布草清洗废水经自建污水处理厂（处理工艺为接触氧化+絮凝沉淀+过滤）处理后 60%的废水回用于洗涤

工序，其余外排至经开区污水管网后进入松木污水处理厂处理；

生活污水经化粪池处理后排入松木污水处理厂处理。
/

废气 油烟 / 食堂油烟经油烟净化器进行净化后引至食堂楼顶排放。

固废 一般固废 60t/a 污水处理站污泥经板框压滤后运至填埋场处置； 废包装材料交物资回收部门回收利用；烘干纤维、生活

垃圾经收集后交由环卫部门处置。

80
衡阳比

亚迪实

业有限

公司

废水
COD、BOD5、SS、

氨氮、
/ 无生产废水外排，生活污水经化粪池处理后排入松木污水处理厂处理。

/
废气 VOCs / 注塑废气通过活性炭吸附处理后达标排放；喷涂及烘干有机废气通过吸附+RTO蓄热焚烧炉燃烧处理达标

排放

危险废物 / 废油漆桶、废漆渣等危废交由有资质单位处置

82

衡阳市

东氟新

材料股

份有限

公司

废水

pH、F、SS、
NH3-N、COD、
TN、TP、Cl

79142m3/a

生活污水经厂区化粪池处理后排入松木经济开发区污水处理厂处理；低浓度含盐废水中和沉淀处理后进

入松木污水处理厂处理；对于高浓度母液，一部分母液氧化后用于复配聚合氯化铝（聚合氯化铝铁）溶

液；一部分母液氧化后送建衡实业作原料；剩余部分仍利用原环评批复的设施设备处理后送建滔采卤脱